
 

1 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA CAMERALE  N. 118 DEL 22/11/2019 
 

 
Oggetto:Nomina Componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 

–triennio 2019/2022 a seguito di selezione pubblica 
 

Il Presidente sottopone alla Giunta la proposta di Delibera che di seguito 

si riporta: 
 

Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto 

Legislativo n.219/16; 
Visto il Decreto Legislativo n.165/01 e ss.mm.ii., contenente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 3 del 15 novembre 2018 con 
la quale sono stati eletti i componenti della Giunta Camerale della CCIAA di 

Napoli; 
Visto il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale 

approvato con Deliberazione di Giunta n. 52 del 21 maggio 2001 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi  

approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 e ss.mm.ii.; 

Richiamato l’art. 58 del vigente Statuto Camerale; 
Richiamata la Determinazione Segretariale n. 387 del 07/08/2019 con la 

quale è stato conferito l’incarico quale Dirigente ad interim dell’Area 
Programmazione e AA.GG. al Dott. Roberto Parisio; 

Richiamata la Delibera di Giunta n. 92 del 30/07/2019 con la quale è 
stato conferito l’incarico di Segretario Generale f.f. alla D.ssa Ilaria Desiderio;  

 
La D.ssa Lucia De Benedetto, responsabile del Servizio Affari Generali, su 

disposizione e sotto il controllo del Dott. Roberto Parisio Dirigente ad interim 
dell’Area Programmazione e Affari Generali che attesta la regolarità del 

procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità 
degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore e avanza la 

seguente relazione: 
 

Con la Delibera n. 50 del  23/04/2019 la Giunta Camerale dettava le 

linee di indirizzo per l’avviso pubblico di selezione finalizzato alla costituzione 
dell’OIV della Camera di Commercio di Napoli per il triennio 2019_2022, e tra 

l’altro, in riferimento alla Commissione per la selezione delle candidature 
presentate, deliberava di “rinviare ad un successivo provvedimento di Giunta la 

designazione di n. 3 componenti della stessa riservandosi altresì di eliminare la 
dicitura "che la stessa operi con il supporto e l'assistenza del Segretario 



 

2 

 

Generale" ed eventualmente di individuare tra i componenti della Giunta tale 
figura”. 

 
L’avviso pubblico di selezione, approvato con D.D. 204/2019 e 

successivamente modificato con D.D. 227/2019, prevedeva come termine 
ultimo di presentazione delle candidature per la selezione il 7 giugno 2019 ore 

12. 

Con delibera di Giunta n. 63 del 11/06/2019 veniva deliberato di 

nominare quali membri della Commissione giudicatrice per la selezione del 

Presidente e dei componenti del costituendo OIV della Camera di Commercio di 
Napoli i sigg. : dr. Ciro FIOLA - Presidente CCIAA,  dr. Fabrizio LUONGO - 

Vicepresidente Vicario CCIAA, dr. Angelo FORNARO- Vicepresidente CCIAA,  
dr.ssa Liliana LANGELLA - Componente Giunta camerale. 

A seguito del verbale della Commissione n.1 del 15/10/2019 con Delibera 
112 del 18/10/2019, la Giunta provvedeva a modificare la composizione della 

Commissione giudicatrice nominandone il Presidente ed i Componenti 
rispettivamente nella persona di Ciro Fiola e nelle persone di Fabrizio Luongo e 

Liliana Langella individuando altresì il Segretario nella dipendente camerale 
Giovanna Barbato. 

Con nota prot. 58779 del 31/10/2019 venivano trasmessi i verbali di 
riunione n.1 del 31/10/2019, n.2 del 25/10/2019, n. 3 del 28/10/2019 

sottoscritti dai Componenti presenti e dal Segretario.  

Da detti verbali, tra l’altro, si rileva:(verbale n.2) che sono pervenute n. 

107 candidature delle quali n. 5 ritenute non ammissibili; (verbale n.3) che 

sono stati individuati i candidati ritenuti idonei nelle persone di: Virtuoso 
Gaetano Terza fascia, Giardino Paola Seconda fascia, Maglione Ciro Prima 

fascia ed è stato proposto altresì di individuare il Presidente dell’O.I.V. nella 
persona del Dott. Virtuoso Gaetano. 

Con richiesta del 05/11/2019, riscontrata con mail acquisita al prot. 
59835 del 07/11/2019, è stata effettuata, per il tramite del Portale della 

Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, la verifica della 
sussistenza del requisito di iscrizione/fascia nell’elenco nazionale dei 

componenti O.I.V., come dichiarato nella domanda di partecipazione alla 
selezione da ciascuno dei candidati sopra nominati. La verifica ha avuto esito 

positivo essendo state confermate le seguenti iscrizioni: Virtuoso Gaetano 
Terza fascia dal 09/03/2017 progressivo n.1008, Giardino Paola Seconda fascia 

dal 16/03/2017 progressivo n.1147, Maglione Ciro Prima fascia dal 01/03/2017 
progressivo n.822. 

Si rappresenta infine con riguardo al candidato Giardino Paola che la 

medesima dichiara di avere in corso alla data della domanda con decorrenza 
dal 07/2017, un incarico quale componente O.I.V. presso A.O. San Pio di 

Benevento – Azienda Ospedaliera con un numero di dipendenti pari a 1478. 



 

3 

 

All’atto della domanda sussiste pertanto il limite di cui all’art. 8 comma 3 del 
D.M. 2 Dicembre 2016 relativo all’appartenenza a più O.I.V. 

Tanto premesso, 

sottopone la presente istruttoria al Dirigente dell’Area Programmazione 

ed Affari Generali per le valutazioni ed il prosieguo di competenza in ordine alle 
risultanze dei lavori della Commissione Giudicatrice dei partecipanti alla 

selezione per la formazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Camera di Commercio di Napoli.  

                                                 Il Responsabile del Servizio AA.GG. 

                                                     F.to: D.ssa Lucia De Benedetto 
 

IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI E PROGRAMMAZIONE 
 

Vista e condivisa la predetta istruttoria avanzata dal Responsabile del 
Servizio AA.GG. che ne ha attestato la correttezza e la regolarità del 

procedimento; 
 

Viste la Delibera di Giunta n. 63 del 11/06/2019 e la successiva Delibera 
di Giunta n. 112 del 18/10/2019 che ha modificato la composizione della 

Commissione Giudicatrice per la selezione dei componenti dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) –triennio 2019/2022; 

Vista la nota prot. 58779U del 31/10/2019 e preso atto di quanto 
espresso dalla Commissione giudicatrice nei verbali nn.1,2,3, alla stessa 

allegati ed in particolare del verbale n. 3 nel quale la Commissione ha 
individuato i candidati ritenuti idonei nelle persone di: Virtuoso Gaetano Terza 

fascia, Giardino Paola Seconda fascia, Maglione Ciro Prima fascia ed ha 

proposto altresì di individuare il Presidente dell’O.I.V. nella persona del Dott. 
Virtuoso Gaetano.  

Vista la nota mail acquisita al prot. 59835 del 07/11/2019, relativa alla 
verifica, effettuata, per il tramite del Portale della Performance del 

Dipartimento della Funzione Pubblica, che ha confermato le seguenti iscrizioni: 
Virtuoso Gaetano Terza fascia dal 09/03/2017 progressivo n.1008, Giardino 

Paola Seconda fascia dal 16/03/2017 progressivo n.1147, Maglione Ciro Prima 
fascia dal 01/03/2017 progressivo n.822; 

Richiamato l’art. 8 del D.M. 2 Dicembre 2016 che di seguito si riporta. 
 “Art. 8 (Limiti relativi all’appartenenza a più Organismi indipendenti di 

valutazione) 
1.    Ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso dei 

requisiti previsti può appartenere a più OIV per un massimo di tre. 
2.    Per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite di cui al 

comma 1 è pari ad uno. 

3.    Per i componenti degli OIV di amministrazioni con oltre mille 
dipendenti il limite di cui al comma 1 è pari ad uno.”; 



 

4 

 

 
Rilevato che il candidato Giardino Paola dichiara di avere in corso alla 

data della domanda con decorrenza dal 07/2017, un incarico quale 
componente O.I.V. presso A.O. San Pio di Benevento – Azienda Ospedaliera 

con un numero di dipendenti pari a 1478; 
 

evidenziato che il provvedimento di nomina deve tenere conto della 
sussistenza della condizione di incompatibilità di cui al comma 3 del sopra 

citato art. 8 per la candidata Giardino Paola e che tale incompatibilità può venir 

meno se la stessa non ricopre più l’incarico preesistente ovvero vi rinuncia; 
 

PROPONE 
 

Di provvedere alla nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione della Camera di Commercio di Napoli triennio 2019/2022, sulla 

base delle risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice nominata con 
Delibera di Giunta n.112 del 18/10/2019 e prendendo atto della sussistenza 

della condizione sospensiva ai sensi dell’art. 1360 c.c., derivante dalla 
incompatibilità sussistente, al momento della domanda, per la candidata 

Giardino Paola che ha dichiarato di avere in corso, a tale data con decorrenza 
dal 07/2017, un incarico quale componente O.I.V. presso A.O. San Pio di 

Benevento – Azienda Ospedaliera con un numero di dipendenti pari a 1478; 
 

Di incaricare il Dirigente dell’Area Programmazione e AA.GG. del 

prosieguo in ordine alla comunicazione delle nomine ed all’acquisizione 
contestuale dell’accettazione delle stesse, da parte dei candidati selezionati, 

contenente, considerato il periodo di tempo trascorso dalla presentazione delle 
candidature, le dichiarazioni di insussistenza di incompatibilità e/o causa 

ostative all’incarico. In particolare per la candidata Giardino Paola, la 
dichiarazione di accettazione sopra prevista dovrà documentare la cessazione 

dell’incarico quale componente O.I.V. presso A.O. San Pio di Benevento; 
 

Di valutare, in base ai principi di razionalità, proporzionalità ed economia 
procedimentale, la previsione che, in caso di mancato/negativo riscontro alla 

richiesta entro il termine dato, non ritenendosi completato l’iter procedurale, si 
riaprano i lavori della Commissione Giudicatrice costituita con Delibera n. 112 

del 18/10/2019, per l’individuazione del/dei candidati ritenuti idonei in 
sostituzione. In tal caso la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

dovrà essere formalizzata con successiva Delibera di Giunta; 

 
Di provvedere alla pubblicazione della delibera di nomina sul sito 

istituzionale e nel portale delle performance alla conclusione della procedura. 
  

Il  Dirigente ad Interim 
dell’Area AA.GG. Programmazione 

F.to: Dr. Roberto Parisio 



 

5 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
 

 Vista la relazione istruttoria effettuata dal Responsabile del Servizio Affari 
Generali e la susseguente proposta di deliberazione avanzata dal dirigente 

dell’Area AA.GG. – Programmazione dr. Roberto Parisio descritta nelle pagine 
che precedono attesta la legittimità della stessa, e la trasmette alla Giunta 

della Camera di Commercio per l'adozione dei successivi provvedimenti di 
competenza 

 
               Il Segretario Generale f.f. 

              F.to: D.ssa Ilaria Desiderio 
 

LA GIUNTA CAMERALE 
 

Sentito il Presidente; 
 

Vista la relazione istruttoria e la proposta avanzata dal Dirigente ad 
interim dell’Area AA.GG. – Programmazione dr. Roberto Parisio e il parere di 

legittimità reso dal Segretario Generale; 

 
Visti i verbali della Commissione giudicatrice e la documentazione a 

corredo della proposta e condivisa la proposta della Commissione Giudicatrice 
per la selezione dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV) –triennio 2019/2022 relativa all’individuazione del Presidente nella 
persona del candidato Virtuoso Gaetano; 

 
Tenuto conto dell’esito della verifica effettuata tramite il Portale delle 

Performance ed acquisita al prot. 59835 del 07/11/2019; 
 

Preso atto che il candidato Giardino Paola dichiara di avere in corso alla 
data della domanda con decorrenza dal 07/2017, un incarico quale 

componente O.I.V. presso A.O. San Pio di Benevento – Azienda Ospedaliera 
con un numero di dipendenti pari a n.1478 e che sarà pertanto necessario 

acquisire, per la medesima, la dichiarazione di accettazione che documenti 

anche la cessazione dell’incarico quale componente O.I.V. presso l’A.O. San Pio 
di Benevento; 

 
Visto l’art. 8 del D.M. 2 Dicembre 2016; 

 
 presenti e votanti n. 6 componenti;  

 
 con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 
 

 
 



 

6 

 

DELIBERA 
Di nominare i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

della Camera di Commercio di Napoli triennio 2019/2022 come di seguito: 
PRESIDENTE: Virtuoso Gaetano  

COMPONENTE: Giardino Paola  
COMPONENTE. Maglione Ciro  

 
 Di sottoporre tutte le nomine alla condizione sospensiva che verrà meno, 

con effetto ex tunc, con l’accettazione della nomina contenente la conferma 

della insussistenza di cause ostative e/o di incompatibilità; 
 

 Di incaricare il Dirigente dell’Area Programmazione e AA.GG. del 
prosieguo in ordine alla comunicazione della presente Deliberazione di nomina 

ed all’acquisizione dell’accettazione della nomina per l’incarico di 
Presidente/Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

Camera di Commercio di Napoli comprensiva delle dichiarazioni dell’ 
insussistenza di incompatibilità e/o cause ostative all’incarico,  da parte dei 

candidati selezionati, indicando in gg. 5 lavorativi, dalla data di ricezione di 
detta comunicazione, il termine perentorio per il riscontro, in considerazione 

dell’urgenza di costituzione dell’Organismo stesso; 
 

 Di prevedere che, in caso di mancato/negativo riscontro alla richiesta 
entro il termine dato, non ritenendosi completato l’iter procedurale, si riaprano 

i lavori della Commissione Giudicatrice costituita con Delibera n. 112 del 

18/10/2019, per l’individuazione del/dei candidati ritenuti idonei in 
sostituzione. In tal caso la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

verrà formalizzato con successiva Delibera di Giunta; 
 

Di confermare per il Presidente ed i Componenti del neo costituito 
Organismo Indipendente di Valutazione gli emolumenti stabiliti con 

Deliberazione del Consiglio Camerale n. 12 del 01/07/2014 e riportati 
nell’Avviso di selezione, fermo restando la possibilità di modificarli 

successivamente anche in ribasso in adempimento di obblighi di legge ovvero 
per economicità di gestione; 

 
di prevedere che, alla conclusione di tutte le procedure, la Delibera di 

nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Camera di 
Commercio di Napoli triennio 2019/2022 sia resa pubblica attraverso il sito 

istituzionale ed il  Portale delle Performance; 

 
di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  
 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.                                 IL PRESIDENTE 

 F.to: Avv. Ilaria Desiderio                  F.to: Dr. Ciro Fiola   

 

Originale firmato con firma autografa e conservato presso la CCIAA di Napoli ai sensi dell'art. 3 

comma 2 del D.Lgs n° 39 del 12/02/93 


